
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327287

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício de 2011 
, fundamentado no Art. 57, caput, da Lei 8.666/93
Contrato: 10-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327326

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 2012, COM 
FUNDAMENTO NO ART 57, CAPUT, DA LEI 8.666/93 ATUALIZADA
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ RUBENS VENDRAMINI JÚNIOR
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327308

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Classificação orçamentária referente ao exercício 
de 2012, com fundamento no Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 
atualizada
Contrato: 5-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: EDNA AZEVEDO DE AZEVEDO
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Campina, 1989
CEP. 66015-000 - Belém/PA
Telefone: 9132866286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327301

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Classificação orçamentária referente ao exercício 
de 2012, com fundamento no Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 
atualizada.
Contrato: 2-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132896286 
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326821

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado nos dias 06 e 16/12 de 
2011, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 04 dias, 
a contar de 04 de janeiro de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA SEEL C-132 Assistente Administrativo 16.12.2011

WILLIAN ALVES PEREIRA F.C.V. Assistente Administrativo 16.12.2011

ROMULO GUIMARAES ANDRADE SESPA Médico 06.12.2011

GLAUCIA COELHO DA COSTA SILVA SESPA Técnico em Enfermagem 06.12.2011

Belém, 04 de janeiro de 2012.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327167
PORTARIA Nº. 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do cargo de CONTADOR, 
lotada nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º 2011/537905, cujo objeto é  a aquisição de Equipamento 
Expositor Refrigerado para o Mercado Municipal de Marituba – 
Estado do Pará
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora LORENA 
GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº 54197390/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº 2372/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de janeiro de 2012.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327451

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 002/2012
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALESSANDRO VICTOR LOUREIRO COELHO                 TÉCNICO 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO   01/07/2012  PROCESSO 
Nº2011/45677
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327444

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº001/2012
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUANA DE OLIVEIRA SANTOS SANTOS                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/07/2012  PROCESSO Nº 2011/45677
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327405

Dispensa: 98/2011
Data: 28/12/2011
Valor: 231.617,23
Objeto: Fornecer os serviços de manutenção do acesso á 
internet via Navegapará,manutenção da rede de dados do 
Navegapará(fibra ótptica e rádio), sessões de emulação, 
filas de impressão, hospedagem de website, hospedagem de 
servidor(colocation), hospedagem de sistema em sevidores 
dedicados,manutenção de sistema e manutenção de licença de 
B.O e serviço de NAT.
Fundamento Legal: ART. 24, VII DA LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES 
DA LEI Nº
Data de Ratificação: 28/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA-PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445220 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327140

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da Cláusula 6ª subitem 6.1 - Das 
condições do pagamento
Contrato: 5
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOSS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Complemento: 2° andar
Telefone: 9132113087 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327073

Portaria nº 001 de 03 de janeiro de 2012
DESIGNAR, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde /Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão em Saúde, código 
DAS-011.4, com atuação na Diretoria de Assistência a Saúde, 
por ocasião das férias regulamentares do titular.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 02 de 
janeiro de 2012.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente

EDITAL No 001/2012 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PREEENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA PARA CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS DO 
QUADRO SUPLEMENTAR DE PESSOAL, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS EMERGENCIAIS 
DA PRODEPA.
A PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do Pará, 
na conformidade do disposto no Artigo 37, II da Constituição 
Federal de 1988, torna público a realização do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de vagas em Empregos 
de Nível Superior e Nível Médio desta empresa, mediante as 
condições estabelecidas neste Edital.
1 -  DA COMISSÃO ORGANIZADORA: A comissão organizadora 
do Processo Seletivo Simplificado nomeada através de portaria 
da Presidência da PRODEPA de nº 001 de 02 de janeiro de 2012, 
será composta por 3 (três) empregados da PRODEPA, que serão 
responsáveis por instaurar e instruir o processo administrativo 
relativo ao Processo Seletivo Simplificado,  fiscalizar os 
procedimentos de seleção, realizar as devidas publicações, 
decidir sobre os casos omissos no presente edital e encerrar o 
processo seletivo, encaminhando-o à Presidência da PRODEPA 
para elaborar os atos contratuais.
2 - DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, REMUNERAÇÃO E 
EXIGÊNCIAS:
2.1. A Seleção Externa destina-se ao provimento de 08 (oito) 
vagas nos Empregos, regidos pela Consolidação das Leis do 
Trabalho - CLT, conforme especificação nos quadros a seguir, 
ficando a(s) admissão(ões) condicionada(s) à disponibilidade de 
vagas e disponibilidade financeira, até o prazo de validade da 
Seleção.

Cód. EMPREGO ESCOLARIDADE
NÍVEL SUPERIOR

Nº DE 
Vagas

REMUNERAÇÃO 
(EM R$)

JORNADA 
SEMANAL DE 
TRABALHO  

(Horas)

01 ENGENHEIRO CIVIL Graduação em 
Engenharia Civil 01 2.717,07 40

02 ENGENHEIRO DE 
TELECOMUNICAÇÕES

Graduação em 
Engenharia de 

Telecomunicação, 
Engenharia da 
Computação ou 

Engenharia Elétrica

02 2.717,07 40

03 ANALISTA DE REDES E 
COMUNICAÇÃO DE DADOS

Graduação em 
Engenharia de 

Telecomunicação 
ou Engenharia da 

Computação

01 2.717,07 40


